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 چالش‌ها و فرصت‌های شهرهای چندفرهنگی
 شهرهای چندفرهنگی به بوم‌هایی پر از تضاد و فرصت 
تبدیل شده‌اند؛ در این فضاها، فرهنگ‌های مختلف در کنار 
یکدیگر تنیده می‌شــود و شهری پر از تنوع، خلاقیت و گاه 
تنش‌های فرهنگی به وجود می‌آید؛ این شهرها جایی هستند 
که دیوارها به پل تبدیل می‌شود، اما همیشه این مسیر هموار 

نیست.
 به گزارش ایمنا، برخی شــهرهای دنیــا به دلیل تنوع 
چشــمگیر فرهنگی، به‌عنوان نماد چندفرهنگی شــناخته 
می‌شــوند؛ تورنتو یکی از این شــهرها اســت که بیش از 
۵۰ درصــد از جمعیت آن در خارج از کانادا متولد شــده‌اند؛ 
محله‌های متنوعی همچون هند کوچک و ایتالیای کوچک 
در این شهر، نمود بارز این تنوع فرهنگی است؛ لس‌آنجلس 
نیز با حضور مردمانی از ۱۴۰ کشــور که به بیش از ۸۰ زبان 
صحبت می‌کنند، یکی دیگر از قطب‌های چندفرهنگی جهان 
به شــمار می‌آید، محله‌هایی همچون کره‌تاون و توکیوی 
کوچک بازتاب این پویایی فرهنگی اســت. دبی جایی که 
آسمان‌خراش‌های مدرن به آسمان خیره شده، زندگی روزانه با 
تنوعی شگفت‌انگیز از فرهنگ‌ها درهم‌آمیخته است؛ مردمانی 
از آسیا، اروپا، آفریقا و خاورمیانه، هر یک با زبان‌ها، آداب‌ورسوم 
خاص خود در کنار یکدیگر زندگی می‌کنند؛ خیابان‌های این 
شهر پر از نشانه‌هایی از این تنوع است؛ یک رستوران ایرانی 
در کنار یک بازار هندی، فروشــگاه‌های اروپایی در نزدیکی 
سوپرمارکت‌های فیلیپینی، همه نشانه‌هایی از این تنوع است. 
آمستردام در هلند نیز با بیش از ۱۷۰ پیشینه قومی به‌عنوان 
یکی از پذیراترین شهرهای اروپا شناخته می‌شود؛ در شرق 
آسیا، سنگاپور نمونه‌ای درخشان از تنوع فرهنگی است که با 
چهار زبان رسمی و جامعه‌ای چندنژادی، الگویی از هم‌زیستی 
مسالمت‌آمیز ارائه می‌دهد؛ نیویورک با محله‌هایی همچون 
کوئینز که بیشــترین تنوع زبانی جهان را دارد و سائوپائولو 
در برزیــل با محله‌هایی همچون لیبــرداد )محله ژاپنی‌ها(، 
نمونه‌های دیگر از شــهرهایی اســت که تنوع فرهنگی به 
بخشی از هویتشان تبدیل شده است. این شهرها به واسطه 
مهاجرت‌های داخلی و خارجی، رشد اقتصادی و جهانی‌شدن 
به وجــود آمده‌اند و امروزه به نمــادی از تنوع و چندگانگی 
اجتماعی بدل شده‌اند؛ بااین‌حال این تنوع فرهنگی می‌تواند 
هم فرصت‌هــای بی‌نظیری ایجاد کنــد، البته چالش‌های 
پیچیده‌ای در طراحی و مدیریت شــهری نیز به همراه دارد. 
یکی از مهم‌ترین فرصت‌های شهرهای چندفرهنگی، غنای 
فرهنگی است؛ این شهرها دارای تنوع زبانی، آشپزی، هنر و 
آداب‌ورسومی هستند که می‌تواند جذابیت‌های گردشگری و 
اقتصادی زیادی ایجاد کند، همچنین حضور گروه‌های مختلف 
با مهارت‌هــا و دیدگاه‌های گوناگون می‌توانــد به نوآوری، 
خلاقیت و رونق اقتصادی شــهر کمک کند، به‌عنوان‌مثال 
شهرهایی همچون نیویورک، تورنتو یا دبی نمونه‌های موفقی 
از بهره‌گیری از این تنوع در جهت توسعه پایدار هستند. ایران 
که سرزمینی پهناور و تاریخی است نیز یکی از متنوع‌ترین 
کشــورها از لحاظ فرهنگی، قومی و زبانی به شمار می‌رود؛ 
در طول تاریخ موقعیت جغرافیایی ایران به‌عنوان پلی میان 
شرق و غرب، موجب تعامل و هم‌زیستی فرهنگ‌ها و اقوام 
مختلف شده است؛ این تنوع به واسطه مهاجرت‌ها، گسترش 
شهرها و تحولات اجتماعی و اقتصادی به بخش‌های مختلف 
کشور ســرایت کرده و چهره‌ای چندفرهنگی به شهرهای 
ایران بخشیده است؛ کلان‌شهرهای ایران، همچون تهران، 
اصفهان و شــیراز نمادی از این تنوع فرهنگی است که هر 
یک بــا فرصت‌ها و چالش‌های ویژه خود روبه‌رو هســتند. 
اصفهان به‌عنوان یکی از مهم‌ترین کلان‌شهرهای ایران، به 
دلیل پیشینه تاریخی، موقعیت جغرافیایی و توسعه اجتماعی، 
نمونه‌ای بارز از شهرهای چندفرهنگی است؛ این شهر که در 
دوره صفویه به اوج شــکوفایی خود رسید، از گذشته تاکنون 
میزبان اقوام و گروه‌های متنوعی بوده است؛ مهاجرت‌های 
تاریخی از جمله حضور ارامنه در محله جلفا و مهاجرت‌های 
معاصر از شــهرها و روســتاهای دیگر ایران، اصفهان را به 
شهری با خرده‌فرهنگ‌های متعدد تبدیل کرده است. علاوه بر 
این، گسترش جغرافیایی اصفهان و الحاق مناطق روستایی و 
حاشیه‌ای به شهر، به همراه تحولات اجتماعی و ارتباطی، تنوع 
فرهنگی آن را بیشتر کرده است؛ این تنوع نه‌تنها در معماری، 
هنر و صنایع‌دســتی اصفهان مشهود است، بلکه در سبک 
زندگی، دیدگاه‌ها و ارزش‌های شهروندان نیز دیده می‌شود. 
باوجود مزایای متعدد، شهرهای چندفرهنگی با چالش‌هایی 
نظیــر نابرابری اجتماعی، تبعیض و تنش‌های قومی روبه‌رو 
هستند؛ تفاوت‌های فرهنگی ممکن است موجب سوءتفاهم 
یا حتی تعارض میان گروه‌های مختلف شود؛ به‌عنوان‌مثال 
در برخــی موارد، اقلیت‌ها ممکن اســت از خدمات عمومی 
محروم شوند یا احساس کنند که در فرایندهای تصمیم‌گیری 
شهری نادیده گرفته شده‌اند. تنوع فرهنگی می‌تواند ساختار 

اجتماعی شهر را پیچیده‌تر کند؛ در شهرهای چندفرهنگی، 
شــکل‌گیری محله‌های قومی یا مهاجرنشین معمول است 
کــه اگرچه حس تعلق را تقویت می‌کند، اما ممکن اســت 
به جدایی اجتماعی و کاهش تعامل میان گروه‌ها نیز منجر 
شود که این موضوع می‌تواند مانعی برای ایجاد یک هویت 
مشترک شهری باشد. برای مدیریت این چالش‌ها، طراحی 
شــهری باید به‌گونه‌ای باشد که تمام گروه‌ها احساس تعلق 
و مشــارکت کنند؛ ایجاد فضاهای عمومی فراگیر، همچون 
پارک‌هــا و مراکز فرهنگی که به تبــادل فرهنگی کمک 
می‌کنند، ضروری اســت، همچنین توجه به عدالت فضایی 
در توزیع خدمات عمومی و زیرســاخت‌ها، نقش کلیدی در 
کاهش نابرابری‌ها دارد. سیاست‌گذاران شهری می‌توانند با 
تقویت برنامه‌های آموزشی و فرهنگی، تعامل میان گروه‌های 
مختلف را بهبود بخشند؛ برگزاری جشنواره‌های چندفرهنگی، 
نمایشگاه‌ها و کارگاه‌های آموزشی می‌تواند به درک متقابل 
و تقویت همزیستی مسالمت‌آمیز کمک کند؛ علاوه بر این 
ترویج سیاست‌های ضدتبعیض و ایجاد ساختارهای نمایندگی 
برای اقلیت‌ها در فرایند تصمیم‌گیری شهری ضروری است. 
به‌طورکلی شهرهای چندفرهنگی با طراحی و مدیریت صحیح 
می‌توانند به نمادی از همکاری، تنوع و نوآوری تبدیل شوند، 
هرچند چالش‌هایی همچون تبعیض و تنش‌های اجتماعی 
وجود دارد، اما با سیاست‌گذاری دقیق و مشارکت گروه‌های 
مختلف، می‌توان این موانع را به فرصت‌هایی برای توسعه و 
پیشرفت تبدیل کرد، بنابراین آینده شهرهای چندفرهنگی در 

گرو تعامل سازنده و طراحی هوشمندانه است.
ÁÁ تقویت هویت مشترک در میان فرهنگ‌ها و

خرده‌فرهنگ‌ها
 علی صالحی، رئیس کمیســیون فرهنگی، اجتماعی و 
ورزشی شورای اسلامی شهر اصفهان می‌گوید: برای ارزیابی 
مسائل و بررسی نقاط ضعف و قوت و فرصت‌ها و تهدیدهای 
آن‌ها، ضروری است که به ریشه‌های مسائل توجه کنیم؛ درباره 
شــهرهای چندفرهنگی، نخستین گام شناسایی ریشه‌های 
شکل‌گیری چندفرهنگی در این شهرها است. او با اشاره به 
اینکه از جمله مهم‌ترین ریشه‌هایی که می‌توان برای ایجاد 
این نوع شهرها متصور شد، مسئله مهاجرت است، می‌افزاید: 
مهاجرت می‌تواند از شهرهای داخلی یا خارج از کشور اتفاق 
بیفتد و ریشــه دیگر تنوع فرهنگی اســت که در یک پهنه 
گسترده از فضای شهری مشاهده می‌شود؛ با توسعه شهرها، 
مجموعه‌های مختلفی از فرهنگ‌ها در یک پهنه جغرافیایی 
قرار می‌گیرد و مرزهای شهری به‌عنوان فصل مشترک این 
مجموعه‌های فرهنگی شــناخته می‌شود. رئیس کمیسیون 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شورای اسلامی شهر اصفهان 
ادامه می‌دهد: مرزهای شهری به‌عنوان فصل مشترک موجب 
می‌شود که بخش‌های مختلف فرهنگی، حتی اگر متفاوت و 
جدا از یکدیگر باشد، در یک قالب و چارچوب مشترک در کنار 
هم قرار گیرد، همچنین ایجاد تفاوت نظرها و تنوع سلیقه‌ها 
که نتیجه رشد علم و تحصیلات و توسعه ابزارهای ارتباطی 
و فناوری اطلاعات است، موجب بروز جهش‌های فرهنگی و 
تفاوت‌های سلیقه‌ای در شهرها می‌شود. صالحی با تأکید بر 
اینکه دلایل اقتصادی، سیاســی و تحولات ارزشی می‌تواند 
به‌عنوان ریشه‌های دیگر برای ایجاد چندفرهنگی در شهرها 
مطرح شود، بیان می‌کند: با این نگاه به موضوع و شناسایی 
ریشه‌ها، نخستین قدم این است که بررسی کنیم این تحولات 
چه ظرفیت‌هایی برای شهرها ایجاد می‌کند و چه تهدیدهایی 
به همراه دارد؛ یکی از مهم‌ترین نکات این است که وقتی با 

تکثر نظرها و دیدگاه‌ها روبه‌رو هستیم، اقناع و راضی‌کردن 
تمام ســلیقه‌ها در حوزه فرهنگ با چالش‌های جدی روبه‌رو 
خواهد بود، درعین‌حال نیازهای گروه‌های مختلف نیز متنوع و 
متفاوت است و برطرف‌نشدن این نیازها می‌تواند آسیب‌هایی 
ایجاد کند. او اضافه می‌کند: سبک‌های زندگی متفاوت افراد 
در فضاهای چندفرهنگی ممکن است چالش‌هایی برای تولید 
آموزه‌ها یا هدایت مسیر نسل‌های جدید ایجاد کند، بااین‌حال 
این فضاهای چندفرهنگی ظرفیت‌ها و فرصت‌های زیادی نیز 
دارد، بنابراین استعدادها، زیبایی‌ها و ویژگی‌های جدیدی که 
از تعامل این فرهنگ‌ها با یکدیگر به وجود می‌آید، می‌تواند 
فرصتی بزرگ باشد. رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی و 
ورزشــی شورای اسلامی شهر اصفهان خاطرنشان می‌کند: 
در کلان‌شــهرهای ایران از جمله اصفهان با مسائل خاصی 
از جمله توسعه و گسترش شــهر که موجب الحاق بعضی 
روستاها به آن می‌شــود با مهاجرت از نقاط مختلف کشور 
روبه‌رو هستیم، همچنین تحولات فکری، نگرشی و نسلی 
در این شــهرها موجب ایجاد فضاهای چندفرهنگی شــده 
است. صالحی ادامه می‌دهد: در این شرایط باید تلاش کرد 
تا آسیب‌های ناشی از رفتارها یا ایده‌های فرهنگی گروه‌ها بر 
سایر گروه‌ها مدیریت شود؛ کارکردن در حوزه‌های فرهنگی و 
اجتماعی برای سلیقه‌های مختلف دشوار است، بنابراین باید 
تلاش کرد که ضمن اســتفاده از ایده‌های جدید و خلاقانه، 
مرزهای ارزش‌ها و ضد ارزش‌ها در هر فرهنگ مشــخص 
شــود و درعین‌حال بر موضوعاتی که نقطه مشترک تمام 
خرده‌فرهنگ‌ها است، تمرکز شود، بنابراین باید به دنبال ایجاد 
فصل مشترک‌ها در حوزه‌های آموزشی بود، ضمن اینکه در 
روندها و رفتارهای کلان باید هماهنگی لازم برقرار شود. او 
با بیان اینکه باید از یکسان‌سازی یا نادیده‌گرفتن ارزش‌های 
بعضی از خرده‌فرهنگ‌ها پرهیز شود، تأکید می‌کند: باید به 
مردمی‌ســازی فعالیت‌های فرهنگی و احترام به مؤلفه‌های 
اصلی هر یک از این خرده‌فرهنگ‌ها پرداخته شــود؛ در این 
راستا گروه‌های مختلف باید یکدیگر را بپذیرند و ارزش‌های 
هم را به رسمیت بشناسند تا برای ارزش‌های مشترک تلاش 
کنند؛ ظرفیت‌های مختلف موجود در هر یک از این بخش‌ها 
باید فعال شود و ذیل یک هویت مشترک که می‌تواند هویت 
شهری یا ملی باشد، تقویت شود. رئیس کمیسیون فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی شورای اســامی شهر اصفهان عنوان 
می‌کند: با این رویکرد می‌توان آسیب‌ها و چالش‌های ناشی از 
تضاد این مجموعه‌ها را کاهش و استانداردسازی در بعضی از 
رویکردهای رفتاری را انجام داد، درحالی‌که استقلال هر یک 
از حوزه‌های فرهنگی حفظ می‌شود. صالحی بیان می‌کند: باید 
یک شهر متکثر و متنوع با فرصت‌ها و دیدگاه‌های مختلف 
ایجاد کرد که تمام افراد در آن برای هدف مشــترک تلاش 
کنند و آســیب‌ها و تضادها به حداقل برسد؛ چنین فضایی 
می‌تواند فرصت‌های اقتصادی، علمی، هنری و گردشگری 
را جذب و ی همبستگی و یکپارچگی در میان فرهنگ‌ها و 

اقوام مختلف ایجاد کند.
ÁÁ ایجاد فضاهــای دموکراتیک برای تقویت 

آشتی میان فرهنگ‌ها
 علی‌محمد ظهرابی، دکترای برنامه‌ریزی شهری می‌گوید: 
دنیای امروز انزوای فرهنگی را شکسته و به دنبال ایجاد ارتباط 
میان فرهنگ‌های متنوع و شکل‌گیری ارزش‌های مشترک 
جهانی است، در غیر این صورت زندگی و تعاملات اجتماعی 
دچار اختلال خواهد شــد و مشکلات متعددی پیش خواهد 
آمد. او می‌افزاید: باتوجه‌به مهاجرت افراد در جوامع مختلف، 

رشــد فزاینده انسان‌ها و تنوع فرهنگی که هر کدام از آن‌ها 
با یکدیگر دارند، نیاز به معرفت، درک و شعوری است که در 
ذهنیت مشــترک افراد قرار گیرد تا بتوانند بدون مشکل و با 
برابری در برخورداری از مزایای جامعه شهری در کنار یکدیگر 
زندگی کنند. دکترای برنامه‌ریزی شــهری تصریح می‌کند: 
این امر در دو دهه اخیر به‌ویژه در شــهرهای بزرگ، نیاز به 
طراحی فضاهای معماری متناسب با فرهنگ‌های متنوع را 
بیش‌ازپیش آشکار کرده اســت؛ حال باتوجه‌به اینکه ایران 
جامعه‌ای برخوردار از تنوع فرهنگی است، وجود ویژگی‌های 
فرهنگــی و هویتی خاص، تنظیم مناســبات، تعامل میان 
فرهنگ‌ها و هویت ملی بر خرده‌فرهنگ‌ها، حفظ انســجام 
و همبستگی ملی و درعین‌حال مدیریت صحیح و منطقی 
متناسب با وضعیت موجود، ضرورت طراحی فضای معماری 
متناســب با تنوع فرهنگ‌ها در این جامعه چندفرهنگی را 
اجتناب‌ناپذیر می‌سازد. ظهرابی ادامه می‌دهد: ضروری است 
پژوهشــی باهدف شناســایی مؤلفه‌های مؤثر در طراحی و 
ساخت فضاهای میان‌فرهنگی برای گردهمایی انسان‌ها با 
باورهای متنوع و بررســی تأثیر آن‌ها در میزان آشتی میان 
فرهنگ‌ها انجام گیرد؛ ایجاد فضاهای مرتبط برای یک گروه 
چندفرهنگی از کاربران، مســئله‌ای چالش‌برانگیز است که 
کمتر در محافل معماری موردبحث قرار گرفته است، زیرا از 
یک‌سو ممکن اســت که فرهنگ محلی را از بین ببرد، اما 
از ســوی دیگر موجب آشتی میان فرهنگ‌های متنوع شده 
است. او اضافه کند: این امر تأثیرات مثبتی بر مسائل اقتصادی، 
سیاسی، اجتماعی، گردشــگری و مواردی همچون توسعه 
فرهنگی، تقویت هویت بومی، افزایش تعاملات اجتماعی و 
به‌تبع آن افزایش گردشگری و درآمدهای اقتصادی آن جامعه 
دارد. دکترای برنامه‌ریزی شهری بیان می‌کند: اصطلاحات 
تنوع فرهنگــی، هویت فرهنگــی، تعامــات اجتماعی، 
آشــتی فرهنگ‌ها، انــزوای فرهنگی و انســجام فرهنگی 
کلیدواژه‌هایی است که به‌تناسب می‌توانند مورداستفاده قرار 
گیرد. ظهرابی خاطرنشان می‌کند: وجود فرهنگ‌های متنوع 
در کلان‌شهرهای کشور، به‌ویژه اصفهان، ضرورت توجه به 
الگوهای رفتاری و فرهنگی در طراحی فضاهای عمومی را 
نمایان ساخته اســت و بر درک روابط میان فرهنگ و فضا 
به‌منظور ایجاد مطلوبیت بیشتر تأکید می‌ورزد؛ ازاین‌رو شناخت 
تنوع فرهنگی و تحــولات آن نیازمند درک تنوع فضاهای 
شــهری و روابط اجتماعی متأثر از آن اســت. او می‌گوید: 
به‌منظور طراحی فضاهای شهری، دستیابی به مدل فضای 
عمومی چندفرهنگی با استفاده از مدل ارتباط بین‌فرهنگی 
ضرورت دارد؛ برای این منظور در ابتدا باید فرهنگ غالب و 
فرهنگ‌های دیگر یا خرده‌فرهنگ‌ها در فضای مورد بررسی 
شناسایی شود؛ ازآنجایی‌که یک فضای عمومی چندفرهنگی 
موفق باید پذیرای تمام گروه‌ها باشد، الگوی جذب و نه طرد 
در مکانیزم‌های ارتباطات بین‌فرهنگی باید مورد پذیرش قرار 
گیرد. دکترای برنامه‌ریزی شهری تاکید می‌کند: در ارتباط با 
بــروز چندفرهنگ‌گرایی و تأثیر آن بر برنامه‌ریزی و طراحی 
شــهری، می‌توان ســه مرحله مهم در تحول مفهوم تنوع 
فرهنگی را مشاهده کرد؛ در گام نخست که از سال ۱۹۰۰ آغاز 
و تا ۱۹۶۰ ادامه دارد، برنامه‌ریزی جهانی یا سنتی قرار دارد؛ در 
گام دوم از سال ۱۹۶۱ تا ۱۹۸۰، مفاهیم دربرگیری فرهنگی و 
انواع برنامه‌ریزی‌های عدالت‌محور ظهور می‌کند و در گام سوم 
از سال ۱۹۸۱ به بعد، ایده چندفرهنگ‌گرایی مطرح می‌شود 
و در این زمینه برنامه‌ریزی کل‌نگر ارائه شد. ظهرابی عنوان 
می‌کند: در طراحی شــهرهای چندفرهنگی، همان‌طور که 
طراحی شهر و فضای شهری دموکراتیک از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار است، زیرا در چنین شهرهایی شهروندان آینده خود 
را در کنار یکدیگر و فارغ از تفاوت‌های پیشین شکل می‌دهند؛ 
این نوع طراحی مفهوم فضای شــهری ایده‌آل را به‌صورت 
فضایی فراگیر و در دســترس عموم ارائه می‌دهد؛ در همین 
راستا مفاهیمی همچون جوامع چندگانه به وجود آمده است 
که در آن قلمروهای عمومی جداگانه بر اساس تفاوت‌های 
جنسیتی، اجتماعی - اقتصادی و قومی در فضاهای عمومی 
با یکدیگر هم‌پوشــانی دارد. او می‌گویــد: فضای عمومی 
چندفرهنگی موفق فضایی است که در آن احساس راحتی 
گروه‌های مختلف با طراحی کالبدی خوب ترکیب می‌شود 
تا فضایی ایجاد شــود که بتواند به ترجیحات مختلف پاسخ 
دهد؛ چنین فضایی مکانی برای تعامل اجتماعی فراهم می‌آورد 
و درعین‌حال فضاهای مشخصی را ایجاد می‌کند که در آن 
می‌توان بر فرهنگ‌های فردی تأکید کرد. دکترای برنامه‌ریزی 
شهری صریح می‌کند: برخی بر این باور هستند که موفق‌ترین 
فضاهای عمومی چندفرهنگی بی‌شک آن‌هایی نیستند که 
دارای جذاب‌ترین طراحی کالبدی یا امکانات بیشتر هستند؛ 
در واقع این فضاها باید بستر دموکراتیکی برای حضور افراد 

مختلف فارغ از پیشینه فرهنگی آن‌ها فراهم آورد.

 ۲۱ هزار لیتر صرفه‌جویی در 
بنزین با استفاده از حمل‌ونقل 

عمومی
 گروه اصفهان: معاون حمل‌ونقل و ترافیک شــهردار 
اصفهــان گفت: اگر از هر ۱۰۰ خودروی تک‌سرنشــین، 
یــک نفر پیاده شــود و از دوچرخه یا حمل‌ونقل عمومی 
استفاده کند، ۲۱ هزار لیتر در مصرف بنزین صرفه‌جویی 
می‌شــود و ۳۲ درصد از تولید آلودگی کاهش پیدا می‌کند 
که این ارقام نشان‌دهنده اثربخشی عملی و علمی اقدامات 
است. سعید ساکت اظهار کرد: از بیست و ششم آذر »روز 
حمل‌ونقل رانندگان« تا بیست‌ونهم دی »روز هوای پاک« 
مجموعه‌ای از اقدامات و برنامه‌ها با اراده‌های اجتماعی و 
همت جمعی در حال اجرا اســت؛ یکی از مهم‌ترین این 
اقدامات، پیشــرفت‌های قابل‌توجه در حوزه مترو است. او 
افزود: هدف از تخصیص بودجه شش هزار میلیاردتومانی، 
سرعت‌بخشیدن به تکمیل خطوط مترو در اصفهان است 
و در این راستا برنامه‌ریزی‌ها به‌گونه‌ای است که در نیمه 
نخســت سال آینده، به طور آزمایشی فاز نخست خط دو 
متروی اصفهان آماده بهره‌برداری آزمایشی شود. معاون 
حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان خاطرنشان کرد: در 
زمینه نظارت بر تردد ناوگان باری نیز سازمان بار با همکاری 
پلیس اقدامات مؤثری برای مدیریــت تردد خودروهای 
سنگین درون شهر انجام می‌دهد که این اقدامات شامل 
ثبت تخلفات از طریق دوربین‌ها و سامانه مکانیزه است. 
ســاکت گفت: یک پروژه مطالعاتی با اســتفاده از هوش 
مصنوعی در حال انجام است که میزان تحمیل آلایندگی 
و فشار ناشی از تردد خودروهای سنگین را ارزیابی می‌کند؛ 
بر اســاس این سامانه هر خودروی سنگین که وارد شهر 
می‌شــود، موظف به ثبت‌نام و دریافت دستورالعمل تردد 
متناســب با وضعیت ترافیکی خواهد بود. او ادامه داد: این 
سامانه طی شش ماه آینده آماده بهره‌برداری خواهد بود و 
تأثیرات بلندمدتی در کاهش مشکلات ترافیکی و آلودگی 
هوای شــهر خواهد داشت. ســاکت اظهار کرد: در زمینه 
نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی، قراردادهایی برای خرید 
۵۰ دستگاه اتوبوس جدید در حال پیگیری است و به‌زودی 
۵۰ دستگاه تاکسی برقی نیز به ناوگان شهری اضافه خواهد 
شد؛ این اقدامات به همراه سایر تلاش‌ها در حوزه پایانه‌ها 
و نظارت‌های ویژه شهرداری نشان‌دهنده عزم جدی برای 
بهبود و نوسازی ناوگان حمل‌ونقل است. او گفت: برنامه‌ها 
و اقداماتی که پیش‌بینی‌شده است از بیست و ششم آذر آغاز 
شده و شامل طرح‌های ضربتی، همکاری‌های پلیس راهور، 
فعالیت‌های مشارکتی و اجتماعی است. ساکت تأکید کرد: 
هدف این است که تنها به شعار اکتفا نکنیم و واقعیت‌های 
علمی را در عمل پیاده کنیم، به‌عنوان‌مثال اگر از هر ۱۰۰ 
خودروی تک‌سرنشین، یک نفر پیاده شود و از دوچرخه یا 
حمل‌ونقل عمومی استفاده کند، ۲۱ هزار لیتر در مصرف 
بنزین صرفه‌جویی می‌شــود و ۳۲ درصد از تولید آلودگی 
کاهش پیدا می‌کند که این ارقام نشــان‌دهنده اثربخشی 

عملی و علمی اقدامات است.

 زیرساخت‌های شهر باید 
متناسب با نیازها آماده شود

 گروه اصفهان: رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان 
گفت: هماهنگی و مدیریت یکپارچه بین دستگاه‌ها امری 
ضروری است، به‌ویژه در مناطقی که امکانات کافی وجود 
ندارد و شهر درحال‌توسعه است یا در جایی که امکان توسعه 
بر اساس مصوبات وجود دارد، باید زیرساخت‌ها متناسب 
با نیازها پیش‌بینی و به‌موقع آماده شود. محمد نورصالحی 
اظهار کرد: باتوجه‌به طرح تفصیلی، افق جمعیتی شــهر 
اصفهان حدود دو میلیون نفر در نظر گرفته شد که در حال 
حاضر جمعیت این کلان‌شــهر در همین حدود است. او 
افزود: طرح تفصیلی برای تصویب در اختیار کمیسیون ماده 
۵ شورای‌عالی شهرسازی و معماری ایران قرار می‌گیرد؛ 
شورای اسلامی شهر پهنه‌های محدوده شهرها را تصویب 
می‌کند و آن را به کمیسیون ماده ۵ شورای‌عالی شهرسازی 
و معماری ایران تحویل می‌دهد تا به تأیید شورای‌عالی برسد 
که پس از تصویب، اجرای طرح ضروری خواهد شد. رئیس 
شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: نمایندگان دستگاه‌های 
مختلف در جلسات تصمیم‌گیری این طرح حضور دارند و 
پس از تصویب، به تمام وزارتخانه‌ها، دستگاه‌های اجرایی 
و خدماتی ابلاغ می‌شود. نورصالحی ادامه داد: هر دستگاه 
موظف است متناســب با آنچه نمایندگان آن‌ها تصویب 
کرده‌اند، پیش‌بینی‌های لازم برای زیرســاخت‌ها را انجام 
دهد؛ البته ممکن است توسعه فیزیکی با توسعه خدمات 
زیرساختی هم‌زمان پیش نرود. او بیان کرد: برای هماهنگی 
بین دســتگاه‌ها، جلسات مشــترکی با زیرمجموعه‌های 
وزارت نیرو، وزارت نفت و دیگر نهادهای مربوط در حوزه 
گازرسانی، برق‌رسانی و تأمین سایر امکانات، برگزار می‌شود 
تا اجرای طرح‌ها با تأخیر روبه‌رو نشــود. رئیس شــورای 
اسلامی شهر اصفهان تصریح کرد: هماهنگی و مدیریت 
یکپارچه بین دســتگاه‌ها امری ضروری است، به‌ویژه در 
مناطقی که امکانات کافی وجود ندارد و شهر درحال‌توسعه 
است، یا در جایی که امکان توسعه بر اساس مصوبات وجود 
دارد، باید زیرساخت‌ها متناسب با نیازها پیش‌بینی و به‌موقع 
آماده شود. نورصالحی عنوان کرد: زیرساخت‌ها به‌عنوان 
شالوده اصلی هر توسعه شهری و منطقه‌ای، باید بر اساس 
نیازهای جمعیتی و چشم‌انداز توسعه‌ای هر شهر، به‌دقت 
پیش‌بینی و طراحی شود؛ این پیش‌بینی شامل ابعاد مختلفی 
از زیرساخت‌ها از جمله شبکه‌های حمل‌ونقل، تأمین آب، 
برق، گاز، خدمات مخابراتی و امکانات بهداشتی است. او 
تأکید کرد: هماهنگی میان نهادهای مختلف در این زمینه، 
نقش کلیدی در جلوگیری از بروز چالش‌هایی نظیر کمبود 
منابع یا تأخیر در اجرای پروژه‌های جدید دارد؛ شهرهایی 
که در مسیر توسعه قرار دارند، نیازمند برنامه‌ریزی جامعی 
هستند تا زیرساخت‌های حیاتی، پیش از آغاز پروژه‌های 

جدید، آماده بهره‌برداری باشد.

 برگزاری جشن بزرگ مادر به 
وسعت تمام هستی در شهرضا

 گـروه اصفهـان: شـهردار شـهرضا در حاشـیه جشـن 
بـزرگ »مـادر به وسـعت تمام هسـتی« اظهار کـرد: میلاد 
حضـرت زهـرا )س( و روز مـادر، ایـن ایـام فرصتـی بـرای 
تقدیـر از مهربانی، تلاش و فداکاری بانوانی اسـت که ثابت 
کردنـد عالوه بر کانـون خانـواده می‌تواننـد در عرصه‌های 
مختلف هنری، علمی، فرهنگی، ورزشـی هم بدرخشـند و 
افتخارآفرینـی کنند. حمید شـهبازی افـزود: در وصف مقام 
زنـان همیـن بس که امـام )ره( فرمودنـد: »از دامن زن مرد 
بـه معراج مـی‌رود.« در این ایام شـهرداری شـهرضا هم در 
راسـتای گرامیداشـت مقام زن این جشـن بـزرگ را برگزار 
کـرده اسـت. شـهبازی با تأکید بر نقـش زنان و مـادران در 
تقویـت بنیان خانـواده، گفت: توجه به حوزه زنـان و خانواده 
از اولویت‌هـای اصلـی شـهرداری شـهرضا در برنامه‌هـای 
مختلفـی اسـت کـه برگـزار می‌کنـد و تأکیـد ویـژه شـده 
کـه تمامـی برنامه‌هـای شـهرداری در حوزه‌هـای مختلف 
فرهنگی، اجتماعی، ورزشـی و مذهبی خانواده محور باشـد. 
شـهردار شـهرضا تصریـح کـرد: تاکنـون زنـان ایرانـی بـا 
توانمندسازی خود در عرصه‌های مختلف خوش درخشیدند 
و نقش بسـیار سـازنده‌ای در ابعاد مختلف توسعه کشور ایفا 
کرده‌انـد و همچنیـن بـا پیـروی از مکتب حضـرت فاطمه 
)س( در راسـتای حفاظـت از کانـون خانواده کوشـیده‌اند. او 
ادامـه داد: توانمندسـازی زنـان جامعـه و توجه به تخصص 
بانـوان در حوزه‌هـای مختلف فرهنگی، سیاسـی، اجتماعی 
و ورزشـی باعـث افزایش تحـرک و نشـاط و موفقیت بوده 
و می‌تـوان از ظرفیـت بانـوان در ایـن عرصه‌هـا به شـکل 
مطلـوب بهـره بـرد. شـهبازی خاطرنشـان کرد: در اسالم 
نقـش و جایگاهـی که بـرای زنان در عرصه‌های سیاسـی، 
اجتماعی و فرهنگی مشـخص شـده، کمتر از مردان نیست 
و در نظـام مقـدس جمهـوری اسالمی ایـران، نقـش و 
جایـگاه زن در جامعـه به‌وضـوح دیـده و قابـل‌درک اسـت. 
او بـا بیـان اینکـه شـهرداری و مدیریت شـهری بـه دنبال 
افزایـش سـرمایه اجتماعـی اسـت، اذعـان کرد: اگـر مردم 
نسـبت به توسـعه، آینده و پیرامون محیط شـهری دغدغه 
داشـته باشـند قطعاً مـا یک شـهر زنـده و پویـا را خواهیم 
دید. شـهبازی بـا بیان اینکه سـرمایه‌گذاری‌های مردمی در 
برنامه‌ریزی‌هـای مـا قرار دارد، خاطرنشـان کرد: چشـم‌انداز 
مـا مبتنی بر شـهری سـرآمد، مردم‌محور و خانـواده محور، 
اسالمی و ارزش‌مـدار، سرسـبز، ایمـن و روان، پیشـرفته و 

هوشـمند و شاخص در توسـعه است.

 تخریب ساختمان اداره 
مخابرات زواره

 رئیـس اداره مخابـرات شهرسـتان اردسـتان گفت: با حکم 
قضایـی، عملیات تخریـب سـاختمان مخابـرات زواره آغاز 

. شد
 حمیدرضـا ترکیـان در گفت‌وگـو بـا ایسـنا، اظهار کـرد: از 
حـدود سـال ۱۳۹۹ فـردی مدعـی مالکیـت زمیـن اداره 
مخابـرات زواره می‌شـود کـه پس از پیگیری‌های مسـتمر 
و مراجعـات مختلـف بـه مراجع قضایـی و حقوقـی، ادعای 
خـود را ثابـت می‌کنـد. او افـزود: علی‌رغـم تلاش‌هـای 
انجـام شـده از سـمت اداره کل مخابـرات اسـتان مبنی بر 
توافـق و خریـد زمین از مالـک ولی توافقی حاصل نشـد و 
نهایتاً پس از پیگیری‌های مالـک، حکمی از دادگاه قضایی 
مبنـی بـر خلع‌یـد سـاختمان زواره صـادر و اداره مخابـرات 
موظف شـد تا سـاختمان کنونی اداره زواره را در مدت‌زمان 
مشـخص تخلیه و سـپس تخریب و زمین ملک را تحویل 

مالـک بدهد. 
رئیس اداره مخابرات شهرسـتان اردسـتان با اشـاره به پایان 
مهلت قانونـی که برای تخلیه مرکز مخابـرات زواره تعیین 
شـده اسـت، گفـت: روز گذشـته مالـک اصرار بـه تخریب 
سـاختمان اداره مخابرات زواره داشـت و نهایتاً اجرای احکام 
دادگاه اداره مخابـرات را موظـف کـرد که سـاختمان اداره را 
تخلیـه و عملیات تخریب انجام شـود. ترکیان تصریح کرد: 
تخریـب و تعطیلـی اداره مخابرات زواره روی خوشـی برای 
مـردم نـدارد، زیرا یک امکانات و بیت‌المالـی در بخش زواره 
وجـود داشـته کـه اکنون باید تخریب شـود. او در پاسـخ به 
این سـؤال که آیا مسـئولان شهرسـتان )فرماندار و نماینده 
مجلـس( از موضـوع تخریـب سـاختمان مخابـرات زواره 
مطلع هسـتند؟ گفت: بله همه مسئولان شهرسـتان از روز 
اول تاکنـون در جریـان موضوعات و مشـکلات سـاختمان 
مخابـرات هسـتند و چند بار ایـن موضوع را بـه اطلاع آنها 
رسـاندیم. هـر اتفاقی کـه قرار بود بیفتـد نهایتاً نتیجه نباید 
تخریب سـاختمان و تعطیلی کامل اداره مخابرات می‌شـد، 
زیـرا وجهـه عمومی خوبی بـرای مردم نـدارد. رئیـس اداره 
مخابرات شهرسـتان اردسـتان در پاسـخ به این سـؤال که 
در زمـان تعطیلـی اداره مخابـرات خدمات‌دهـی بـه مـردم 
بخـش زواره چگونـه خواهد بود، خاطرنشـان کرد: بخشـی 
از خدمـات مخابرات مانند تلفـن ثابت، همـراه و.... به دفاتر 
خدماتی واگذار شـده که در شـهر زواره دو مرکـز وجود دارد 
و مـردم می‌تواننـد از آنهـا اسـتفاده کننـد، ولی شـهروندان 
بـرای دریافـت برخـی خدمات خـاص بایـد بـه اداره مرکز 
شهرسـتان اردسـتان مراجعه کنند. ترکیان با بیـان اینکه از 
سـال ۱۳۶۱ بـا توافقاتی که بیـن اداره اوقـاف و امور خیریه 
انجـام می‌شـود زمیـن مخابـرات زواره که بـا ادعـای اداره 
اوقاف موقوفه اسـت بـه اداره مخابرات اجاره داده می‌شـود، 
گفـت: البته شـرکت مخابرات اسـتان موضوعـات حقوقی 
ایـن موضـوع را پیگیـری خواهـد کـرد و اداره اوقـاف بایـد 
پاسـخگو باشـد کـه ایـن همه‌سـال بر چـه اساسـی زمین 
را بـه مخابرات تحویـل داده و اجاره دریافت کرده اسـت. او 
بـا بیـان اینکه اداره مخابـرات زواره هفت نیـرو دارد و حدود 
۸۰۰۰ مشـترک از آن خدمـات دریافـت می‌کننـد، گفـت: 
تعطیلـی ایـن اداره در زواره باعـث گلایـه شـدید مـردم و 
مشـترکین شـده اسـت؛ زیرا آنها باید برای دریافت خدمات 

بـه اردسـتان مراجعه کنند.
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